ptaret. Permissum tamen fuit, ut contra Saturniam collem Auentinum obineret, ubi oppido Capena condito, terræ de se Italiam dixit. Titana.] Iapeti filium fuisse, qui ex Titanibus unus fuerit, paulò ante ostendi. Phlegræosq;.] Phlegræi cæpi duo fuerunt, alter in Graecia, & Phlegra ualle Thessalæ, in qua Gigantes cū ecclœbus pugnarunt. φλέγω incendo, uro: ubi enim hoc flū exarsit, terra belli concitatix fuit. Alter in Italia, haud procul à Cumis est, ubi Gigantes Herculei uicisse feruntur. Strabo,

diu uideri: sed locorum silencio, & solium
dine tacitam quādam
animos proprius acce-
dentiū religionē subi-
re. Elato super nubila
uerit. e, aq; propè ad
Lunarē circumulū sur-
gēte. Eundē aiunt nos
cū crebris ignib; mi-
care. Argipanū sa-
rorūq; laescuia scate-
re: ibiarum, ac fissula
cātu, cymbalorūq; fo-
nu impleri. Ab hoc
Atlante diuersus fuit
Libyes filius, à quo cre-
dunt monti nomē in-
dium. Astrorum pe-
ritiam priori tribu-
unt, qui Areas fuit,
nō Libys. Alius Atlas
Itali: proditur, Hespe-
ri frater, q; Hispanias
occupauit; et post duo C
decimū regni annum
Sicoro filio regnū reli-
quit. Hic ex Hispania,
in Siciliā, inde in Ia-
liā, ac Latii cōtra He-
sperū fratrē profectus
fuit, ubi Coritus He-
truscus eius ficer cum
Iano puero admodū
obuius prohibuit, ne
cū fratre armis disce-

A Scirabo. Superioribus annis forumatus erat et campus nomine Phlegraeus, in quo res à Gigantibus gestas fabulae diuulgant, nullā alia cassam, (ut credi fas est) quād quod gerra ipsa suapie virtute præliorū concitatrix esset. Theogenes, & Eudoxus, qui hanc fabulā ad historicā fidem eo nātūrā traducere: Pallērem (inquit) quā ueteri nomine Phlegra dicebatur, homines tenuerū, quibus immanitas, & superbia mortuū Gigantū cognomen piperit. In hos inuenire præliū Hercule, fulmina de calo massa sunt, donec ī fugere cogeretur. Atq; prælio superati fuerūt. Hinc ortus fuit rumor, Dīs à Gigantib; bellum factū. Silius li. 12.

B Tradunt Herculea prostratos mole Gigantes, Tellurem inieclam quatere, & spiramine anhelo. Torreūtate campos, quotiesq; minantur Rumpere compagēm impositam expallescere eculum.

Hoc existimāt ideo confitū, quod ea regio multō sulphure scateat. Atq; hinc uentoriū impulsu pastum ignē excitat: qui cum exitū natura querat, terrā tandem cōvuet. Hos canit poēta, capite Medusa conspectio in pectore Palladis in mortis mutatis fuisse. Quō postquā] Vbi ad

Gorgadas nūfūlū uenit. Pennas Parrhasias Arcadicās, Mercurij talaria, Cithara resipiorū fuisse, & palestra traditur. Bienū rū Acrisius oraculū consuleret, de masculis liberis tollendis, responsū fuit, è Danaē filia nasciturū filium, à quo occidendum esset. Sed ad poētam reuertāmur. Diuite nimbo.] Ioue, qui specie aurei nimbi per impluviū in gremium puerū descendisse fingitur. Parrhasix.] Arcadicā talaria Mercurij. Perseus enim cum existimaret, si cū Gorgonis capite pugnaret, nemine posse obsistere, præter alia postulauit à Polydece equos, et Mercurij ductū, ac Palladis peruenit ad Phorcī filias, Medphedem, Enyo, & Dino. Fabulantur harastātū natas annū fuisse, tum autem unum dūntaxat oculū fuisse trībus, unicū item dentem, (has paulo ante dixi Græcis fuisse nūcupatas) quib; uicissim inter se utebantur hæ tres. Haccum Perseus abstulisse, reposcentibus illis, ait redi-

Aliger in cœlū.] Aliger in cœlum sic rapta Nem fabula Medusa, Reddita per digressio- nem, Persei, aufert hanc in aerem; ac quā C orbis partem petuit: non Europam sed Libyam, in quam cum gutta sanguinis, & capite Medusa deflu- rent, factum, cur ea orbis pars tot serpentaria generibus scateat.

Pensabat iter p] Quamvis non igno- to, quomodo enarra- tores uerbum pensa- bat, exponant, Sulpit. breuiare uolebat iter, ut Argos re- uerteretur. Omnibus, examinabat iter, quod facturus esset propriū secabat æthera: si super Europam uo- b; deinde, ut nemo suspiceret uolare tanum alitem. Nam caput Medusa, quod gestabat, uidentes, in faxa conuersi, fero de sanguine ore, Quos calor adiuuit, putriq; incoxit arenæ.

diturum seſe, si uiam cōmonſtrarent, quæ ad nymphas duceret. Erant his nymphis alata talaria, & Cibis quæpā, quam peram credunt fuſſe. Habebant et Plutonis galā, quam qui gestaret, quoſcunq; uoluisſet, uidebat, ipſe nemini erat cōſpicuus. His instructus Perseus, uolucr per talaria ad Gorgonas deuolauit. Arcados authoris] Periphraſis Mercurij. Cyllenida harpen.] Mercurij falcatum ensem. Ouid. Metam. 5.

— Et inertia fruſtra.

Brachia tendentem Cyllenide concidit Harpe.

Harpen.] prop̄paralepsis. Alterius monſtri.] Reddit ſtatim periphrasie, quod dicat monſtrum ei, ſiodem ius Argum oculatum, quem Mercurius interfecit: unde & οὐρανὸς τενεά dicitur. Dilecta iuuenca.] Ius, mutare in iuuenam quam Iuppiter emabat. Pallas innubā.

Huius, ac Mercurij auxilio, duclūq; peruenit ad Gorgonem. Paclam dicit caput Medusæ, quod poſtea in clipeo ſuo Dea gestauit. Fratri.] Perſeo uterg; enim ex labore prognatus fuit. Auctoſo uolatu, ne aduersa fronte eam obtueretur. Quin & terram Libyſsam, Lit: yan uocat, ſiu in fine & extremitis paribus Libycit. Oculū tenet.] Melius exponit hoc Micyllus, quād ſulp, quod poēta per tenebras oculorum, ſomnum intelligat. Pars, ait Micyllus, comarum uigilat, ſerpentes protenti defendunt caput, pars iacet ſuper medianam faciem, ſeu frantim, reſoluta ſomno. Et hoc modo ipſe quoque Perſeus apud Ouid lib. 4.

Dumq; graui ſomnus colubros, ipſamq; trinebat, Eripuiſſe caput collo, ſe inquit,

Nam quæ de oculo furtim ſubiracto, hic addit Sulpitius, idem Ouidius non Medusæ, ſed geminis ſororibus, quae alij Græas uocant, ipſe Phorcidas unius ſorūtā ſuminus accidiffe dicit. Haclenus Micyllus. Dirigit Hartp.] Pallas regit ensem falcatum, ne iclus aberret.

Quos habuit.] Admiratio poēta. Vultusq; gelas.] quasi gelu obrigūſſent. Oca.] os Medusæ.

Aliger in cœlum ſic rapta Gorgone fugit.

ad Titanes hoc refe-

runt. Pensabat.]

Tempus, pro tempore, a al. Acthe-

quasi dicat, pensauit ra-

tier, ac proprius feciſ b al. ascen-

ſet, ualau aerem, ſi deret,

per Europam, Græ-

ciam petere uoluisse.

Frugiferas ter-]

Europe. Præpete-

tanto.] Omnipro-

Signa, nec in Borean, aut in Notō effugit cumbra.

Illa tamen sterilis tellus, ſecondacq; nulli.

Arua bono, uirus ſillantis tabe Medusæ

Concipiunt, dirosq; fero de ſanguine ore,

Quos calor adiuuit, putriq; incoxit arenæ.

deinde, ut nemo ſuspiceret uolare tanum alitem. Nam

fuerūt. Quasi dicat: omnes ſusperiffent, ſi uidiffent tan-

lando tranſire, uidebat ier breuius fore. Eodem tan-

redeunt. Reputabat apud ſe iter in Græciam, ut proprius

ta aue. Maro. Aeneid. 6.

et perueniret. Et proximum uidebatur per Europam.

Dædalus (cui fama est) fugiente Minoia regna.

Sed Pallas noluit eam frugiferam orbis partem ſanguineū caput Gorgonei infici.

Ceterū, ſunt qui Insuſum per iter gelidas enauit ad Arcos.

Hyginus,

Hyginus apud Gell. in his versibus reprehendit, quod dixerit præpetibus pennis, quasi impropriè, atq; inscīte dicūm. Verba Hygini sunt. Præpetes aues ab Auguribus appellantur, quæ aut oportuni prævolant, aut idoneas sedes capiunt. Ergo non aptè usus fuit uerbo augurali, in uolatu Dædali, nihil ad augurum disciplinam pertinente. Sed Hyginus, ait Gell. nimis herclē inceptus est, cum quid præpetes essent, se scire ratus est. Vergilium autem, & Trinatium doctum uirum ignorasse, qui secundo Libiad. uictoria uolucrem præpetem appellauit in hoc uersu,

Dum dat uincenti præpes uictoria palmam. Cur auem non Q[uod] quoq[ue] Ennium reprehedit, qui in Annalibus, nō ut Vergilius pennas Dædali præpetes, sed longe diuersius, inquit?

Brundisium pulchro præcinctum præpete portu. Et si uim, naturamq[ue] uerbè considerasset, neque id solum, quod augures dicebent, inspexisset, ueniam prouersus poëtis daret similitudine, ac translatione uerborum, non significative uentib[us]. Quoniam non ipsæ tantum aues, quæ prosperius uolant, sed etiam loci, quos capiunt, idonei, facilesq[ue] sunt, præpetes appellantur. Idecirco Dædali pennas præpetes dixit, quoniam ex locis, in quibus periculum meuebat, in loca tuiora peruenierat, locos porro præpetes, & augures vocant. Et Ennius Annalium primo dixit.

Præpetibus hilares sese, pulchrisq[ue] locis dant. Auibus autem præpetibus contrarias aues inferas appellari Nigidius. Figulus in lib. i. auguri priuati, ita dicit. Discrepat dextra sinistra, præpes infera. Ex quo est concludere, præpetes appellatas, quæ altius, sublimiusq[ue] uolent, cum differre a præpetibus, Nigidius Inferas dixerit. Addit eodem loco Gell. se Apollinarem Sul pitum dicere, præpetes quæ sibi uideri esse alites, quas Homerus roruvit, & Zephyrus, appellauerit, quoniam istas potissimum Augures spectarent, quæ ingentibus aliis patula, atq[ue] porrectæ præuolarent. Zephyro co[n]tra al. Perseus ab Europa uenit Zephyri actu aueretur in Libyam. Zephyrus se p[ro]p[ter]e, & Latinus Faonius dictus. Flat ab Occasu contra Eum. Propriè itaq[ue] u[er]i zephyri in Africam reieclum eum Lucanus dicit, quippe secundo, & leni, minimeq[ue] pretelloso flatu, ab occasu Aequinoctiali trajcentem.

Vacatis sider. & Phœb. I. sortiditati, & astri Solis extponitur, non ut Europa, quæ modo temperata, modo frigida est, quamobrem minimè serpentum, & uenenorū animalium ferax. Orbita Solis. I. Orbita propriè rotata est, sive currus. Præterea, uestigium rotæ decurrentis in uis, excursu. Rotunditas. Vergil. in Aetna.

Solis seire modum, & quanto minor orbita Luna est. Hæ significatione hic usurpauit poëta. Nec terra celior ul. Pulchra, inquit Glareanus, ac plausibilis plenæ

eclipsis phantasia. Sed nihil ad rem. Nam ad plenam Lunam eclipsim, requiritur, ut uirumq[ue] Solis, ac Luna corpus sit sub ecliptica. Et in Sole quidē, quando is nunquā eclipticam exit, non est ulla difficultas. In Luna autem, quod ea frequenter extra eclipticā uagetur, utq[ue] variatio contingit. Verum tumor terræ sub æquatore, eius rei non est causa, sed trium corporum cœntricitas. (Nam hac in usitata uoce, nostrates Astrologi utuntur, & nos aliam nō habemus,) sive ut latine & clare dicam, quando triū corporum, Solis, Lunæ, & terræ centrum in unū diametrū uenient, ea demum certa est causa plenæ eclipseos. Hæ Glareanus. Luna p[ro]p[ter]e mea.] Terra interpositione inter Solem & Lunam in ecliptica uersantem, huius fit eclipsis, non propter tumorem Libyæ sub æquatore. Manifestum est, inquit Plinius, Solem interuenit. Luna occulatur, Lunamq[ue] terra obiectu, ac uices reddi, eosdem Solis radios, Luna interposuit suo, auferente terra, terraq[ue] Luna. Hæ uero subente, repentina obduci tenebras, rursumq[ue] illinc umbra sidus hebetari. Flexus uagi.]

Luna natura mulorum ingens torfit, admittantia, quod semper crescat, aut senescat: modò curuetur in cornua, modò & aqua portione sit diuisa, ut Plinius uerbis uitar, modò sinuata in orbem: maculosa, eadem subito mitem: immensa orbe pleno, ac repente nulla: alias p[er]nox, alias sera: & paree diei Solis lucem adiuuans: deficiens, & in defectu tamen conspicua, que mensis exitu latei, cu[m] laborare iam creditur. Rursum humilis, & excelsa: alias admota calo, alias coniuga montibus: nunc in Aquilonem effertur, nunc in Austros deicxitur: qua singula in ea deprehendit primus hominum Eudoxion, & ob id amorem eius capti fama, traditum. Recta signa.] ad differentiam signorum obliquorum. Sunt autem, Signa recta, Cancer, Leo, Virgo, Libra, Scorpius, Sagittarius. Borealis.] Sed est recta, inquit Sulpit. sed ex diametro, seu perpendiculariter opposita. Illa tamen ste.] Libya, inquit, quia sterilia est, & fructus nullos produceit, omnis ueneni, & serpentum ferax est. Atq[ue] hac occasione transfit, atq[ue] excurrit in enumerationem serpentiū, & uenenosorum animalium. Nicander in Theriacis, tradit[us] est Titus sanguine hos serpentes ortos, citatq[ue] Hesiodi Theogoniā: sed falso, cum nusquam id apud hunc poetam reperiatur, quemadmodum etiam Nicandri interpreste. C statut, cuius uerba sunt, i. sic d[icit] oī, ὅτι λέγεται οί Νικανδροί οὐ τούθα, οὐ δαμόνας τούτο, εἰπεν ιστοί οἱ πολεῖς τούτοις οὐτούτοις. id est, Sciendum autem. Nicandrum hic mentiri, nusquam enim hoc dixit Hesiodus. Et paulo post, de generatione animalium mordentium, quod ē sanguine Titanum nata sint, non inuenias apud Hesiod. Acusilaus, ait, ē sanguine Typhonis. Apollon. et stillis sanguineis Gorgonis.

Hic, quæ prima caput mouit de puluere tabes, Aspida somniferam tumida ceruice leuauit. Plenior huic sanguis, & crassi gutta ueneni Decidit, in nulla plus est serpente coactum. Ipsa caloris egens gelidum non transit in orbem Sponte sua, Niloq[ue] tenus metitur arenas. Sed quis erit nobis luci pudore, inde petuntur Huc Libycæ mortes, & fecimus Aspida a mercē. At non stare suum miseris passura cruorem. Squamiferos ingēs Hæmorhois explicat orbes. Natus & ambiguæ colere qui Syrtidos arua-

ta est, ait Plin. altera interempta, alieri incredibilis ulciscendi cura incessit. Persequitur imperfectore, cuiq[ue] in agmine hominum quamvis magno singulari noticia infusa. Perrumpit omnes difficultates, permeat spatialia longa: nec nisi annibus,

Ammibus aut per cele-
ri fuga arrexit. He-
betes oculos habet,
cernuntq; non in frō
se, aut exaduerso. Sed
in temporibus Excita-
tur audiu sēpius ob
id quām iūsū. A spi-
dis natura Helicaca-
bus adeo aduersa est,
ut radice eius herbæ
propius admota, so-
poretur, illam sopore
enecante uim earum.
De Aspide hoc mira-
culum iraditur à Phi-
lacho. Cū in Argi-
po quotidie in men-
sam curvadū super-
ueniret, & aleretur, e-
Bnixa fuit caiulos, à
quorum uno hospitis
filius interrupit ali-
quando fuit. Illa re-
versa ad consuetudinem eibi, intellexit statim culpam, et
interemit eum catulum, nec possilit ad teclū hospitis sui
redire. Varia remedia morsui Aspidum, & multa extante
apud Plin. diuersis locis. Gignit oua, unde multæ Aspidū
species. Sominif. ram.] Quod somnum letiferū iclis
inducat. Et qui ab ea pereussū sit, Aelianus negat, ultra
quatuor horas cum uiuere non posse. Huic infestus hostis
est Ichnemon. Tria Aspidum genera sunt. Chelidonia,
ab hyrcinum colore iuxta ripas amniū: secundū genus,
subuiride, aut cinericī coloris, quinū cubitorū cū pri-
mū genus sit cubitale. Tertiū genus. Ptyadem, uel ut alij,
hypnalem uocat, que cervicem exporrigit, & ex interval-
lo metiatur, que feriat. Huius generis fuit Aspis Cleopatrae.
Gelidum orbem.] in Europā, sed capia è porta-
tur. Inde petur.] è Lybia ad nos transferuntur. Fe-
cimus Aspida m.] Quia ex Libya perita, in Europa
pretio uenditur. Aspis à Vipera, prouerbium cū pessimum
à pessimo accipit malū quidpiā. Quoties, inquit Eras. is,
qui per se malus est, contagio malī sit deterior. Hæmor-
rhois] aū. pō. is. aū. u. sanguis, pē. fluo, bō. fluxus, pe-
stiferum serpētis genus, huius morsu, corpus sanguine ex-
hauritur. Eadem & Hæmorrhia appellatur. Morbus
item est Hæmorrhia intra sedem nascens, mori immatu-
ri specie, quando ora uenarū ex quibusdā capitulis turgēt,
& sanguinem fundunt, ut in foeminarum etiam uulua fit.
Orbes.) gyros, & uolumina sinuosa. Chersydros.]
serpens, tam in terra, quam in aqua uenit. x̄pōs, terra,
v̄. u. aqua. Hydrus antea dicebatur. Magnitudine Aspi-
di par est percussos eiā signa quedā gravia sequantur,
caro enim, que circa narem, hoc est. pellem est. purida,
fæde olens, & detestanda est. Nicander.